
 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins................................................................................................................................................... 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal................................................................................................................................ 2 
Súmulas de Contratos............................................................................................................................ 2 
Avisos de Licitações............................................................................................................................... 3 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins................................................................................................................................................... 4 

 

                  Porto Alegre, 22 de julho de 2019.    Edição n. 2659 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2659 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 256/2019 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
RENOVAR 
- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 
Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização 
do Promotor de Justiça FERNANDO ANDRADE ALVES, ID n. 
3249786, da Promotoria de Justiça de Osório, para residir na 
cidade de Tramandaí, sem ônus para o Estado e sem prejuízo 
de suas funções (PR.00915.00093/2016-3). Esta portaria 
vigorará até 31 de dezembro de 2019, ou até a 
remoção/promoção que implique saída da comarca, ou até 
ulterior deliberação (Port. 2872/2019).  
CONCEDER 
- o abono de permanência, com fulcro no artigo 3º da Emenda 
Constitucional n.º 47/2005 e no artigo 3º da Instrução 
Normativa n.º 03/2011, à Dra. LISETE ERBES, Promotora de 
Justiça de entrância final, ID n.º 3429300, a contar de 10 de 
julho de 2019, equivalente ao valor de sua contribuição 
previdenciária (PR.00576.00502/2019-7 - Port. 3027/2019).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de julho de 2019. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

BOLETIM N. 257/2019 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria n.º 2756/2019, que nomeou RÔMULO 
CHEGUEVARA GANDHI COSTA PEREIRA para exercer o 
cargo de Promotor de Justiça, deste órgão, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o (4º) quarto 
lugar na Lista de Classificação Geral (Port. 3007/2019).  
- a Portaria n.º 2760/2019, que nomeou ANA LÚCIA SAYURI 
WATANABE para exercer o cargo de Promotor de Justiça, 
deste órgão, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o (8º) oitavo lugar na Lista de Classificação 
Geral (Port. 3008/2019).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de julho de 2019. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Secretário-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE 

JUSTIÇA  
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 258/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

NOMEAR 
- MARIANA BIANCHI BITTENCOURT SPADER, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 
CC-06, deste Órgão (Port. 2874/2019). 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 22 de julho de 2019, a servidora JAÍNE 
BÁRBARA HÜBNER, ID n.º 4282329, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão 
(Port. 2878/2019). 
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RÔMULO GRANZOTTO, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3406113, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Pedro Osório, duas 
vezes por semana, no período de 22 de julho a 08 de 
novembro de 2019 (Port. 2936/2019). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MARCONI FROEHLICH, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n.º 3441970, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Cacequi, uma vez por semana, no 
período de 15 de julho a 16 de agosto de 2019 (Port. 
3062/2019). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor ANTONIO BRASIL PEREIRA AZOLIN, 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 
3348717, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Cacequi, 
uma vez por semana, no período de 17 de julho a 16 de 
agosto de 2019 (Port. 3063/2019). 
REVOGAR 
- a contar de 22 de julho de 2019, a Portaria n.º 0911/2019, 
que colocou a servidora MARIA BERNADETTE DE MORAES 
MEDEIROS, Assistente Social, ID n.º 3437329, com ônus para 
o órgão de origem, à disposição do Governo do Estado do Rio 
Grande do Sul, para atuação junto à Secretaria de Estado da 
Justiça e dos Direitos Humanos (Port. 3038/2019). 
APOSENTAR 
- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n.º PR.00576.00733/2018-0, a pedido, a servidora 
efetiva MARIA BERNADETTE DE MORAES MEDEIROS, 
Assistente Social, classe “R”, ID n.º 3437329, regime jurídico 
estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos termos do artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b”, §§ 
3º, 9º e 17, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional n.º 41/2003, artigo 201, § 9º, da 
Constituição Federal, e artigo 158 da Lei Complementar n.º 
10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, proventos 
mensais e proporcionais a 9.267/10950 dias (nove mil, 
duzentos e sessenta e sete sobre dez mil, novecentos e 
cinquenta), de acordo com a média das contribuições, nos 
termos da Lei n.º 10.887/2004 (Port. 3039/2019). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO DE CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 044/2019 

 
 PROCEDIMENTO N° 02405.000.071/2019 CONTRATADA: 
EMPRESA PORTOALEGRENSE DE VIGILÂNCIA LTDA. 
EPAVI; OBJETO: acrescer, ao objeto do ajuste, o seguinte 
posto de trabalho, a contar da Ordem de Serviço emitida pelo 
CONTRATANTE:  

 
Suprimir, do objeto da avença, o seguinte posto de trabalho, a 
contar da entrada em vigor do presente contrato:  



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2659 

 

Nº 001  
Em decorrência do disposto acima, o valor mensal do 

instrumento passa a: Montante “A”: R$ 159.146,19; Montante 

“B”: R$ 21.990,96; Montante “C”: R$ 16.097,06; Montante “D”: 

R$ 13.588,55; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, 

alínea a, e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de julho de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 079 /2018  

PROCEDIMENTO N° 02405.000.103/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2018 

 

CONTRATADA: ELEVADORES ALCER LTDA.; OBJETO: 

prorrogar por 03 (três) meses, a contar de 06 de agosto de 

2019, a vigência do Contrato, consignar a renúncia da 

contratada em relação ao reajuste de preços a que teria 

direito, nos termos da cláusula quinta, item 5.14 do contrato, 

permanecendo o valor mensal total atual de R$ 6.750,00 e 

alterar a cláusula décima quinta (Da Dotação Orçamentária), 

que passa a ter a seguinte redação:“As despesas resultantes 

deste contrato correrão por conta da Unidade Orçamentária 

09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da despesa 

3.3.90.39, Rubrica 3930”.FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, 

inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como na cláusula 

décima quarta.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  

COMPRA E VENDA N° 056/2019 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.084/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2019 

 

CONTRATADA: PROQUILL PRODUTOS QUÍMICOS DE 

LIMPEZA LTDA.; OBJETO: aquisição de materiais de limpeza 

e higiene; 
 

Item Descrição 
Qtde 

(UN) 

Marca/ 

Modelo 

Valor 

unitário 
Valor Total 

3 
Detergente 

Líquido 
1.500 

PROQUILL

/Não 

informado 

R$4,10 R$1.650,00 

6 

Sabão 

Líquido (5 

Litros) 

80 

PROQUIL/

Não 

informado 

R$9,60 R$768,00 

 

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses; VALOR TOTAL: R$ 2.418,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.30, Rubrica 3028; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 

Estaduais n.ºs 13.191/09, 13.706/11 e 11.389/99, pelos 

Provimentos PGJ/RS n.ºS 33/08, 47/05 e 54/02, pela Lei 

Complementar n.º 123/06 e, pelas Leis Federais n.ºs 8.666/93 

e 10.520/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.084/2019  

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 

contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 

Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando 

Kruel Nogueira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA , em Porto Alegre, 

19 de julho de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES ,  

Diretor-Geral. 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0000979-1 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidora MILENE MARIA 
PEREIRA DA CAMINO, ID n.º 3491064; OBJETO: permissão 
de uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
IYS3653 , a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n.º 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
julho de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 33/2019 (PGEA nº 

00581.000.029/2019) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de 

Preços de cartuchos para impressora HP Office Jet 8720, 

conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 

Motivação: alteração no subitem 5.3.1 do Edital, alteração 

nos subitens 3.4, 4.3, 6.2, 12.1 e 12.2 do Anexo I – Termo de 

Referência – do Edital; acréscimo dos subitens 3.5 e 8.2 do 

Anexo I – Termo de Referência - do Edital e subitens 10.3 e 

15.1 do Anexo V – Minuta de Ata de Registro de Preços – do 

Edital. Data e horário de abertura das propostas: 

02/08/2019, às 10h30min. Data e horário de início da 

disputa de preços: 02/08/2019, às 14 horas. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 

Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 

n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2019. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 48/2019 (PGEA nº 

01236.000.115/2019) Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de 

Preços para possível aquisição de 500 leitores/gravadores 

externos de DVD com conexão USB, conforme especificações 

constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 

abertura das propostas: 08/08/2019, às 10 horas. Data e 

horário de início da disputa de preços: 09/08/2019, às 14 

horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 

disponíveis na página: 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2659 

 

Nº 001 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 

Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 

n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de julho de 2019. 

MARLY DE BARROS MONTEIRO, 

Pregoeira. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE 

JUSTIÇA  
PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 29/2019 – CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00877.000.168/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel 
Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Apurar o 
cometimento de dano ambiental e poluição em decorrência da 
deficiente prestação de serviços de esgotamento sanitário na 
Rua Marechal Deodoro, esquina com a Rua Rosa de Wallau, 
centro, em Santo Cristo. INVESTIGADO(S): Município de 
Santo Cristo. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.015/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira 
Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Apurar 
a ocorrência de dano ambiental causado por construção civil 
em APP, praticado por VALVIR GILMAR FEIL, CPF nº 
481.814.630-72, residente na localidade de Picada Felipe 
Essig, Interior, TRAVESSEIRO/RS. INVESTIGADO(S): 
VALVIR GILMAR FEIL. LOCAL DO FATO: Travesseiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.262/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj da Promotoria de Bom Jesus - Daniel Ramos 
Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural 
provocado por GILBERTO RASADOR consistente em 
remoção e corte de árvores nativas folhosas, inclusive 32 
Araucárias angustifólias (25,51 m³), sem licença do órgão 
ambiental municipal, em total de 0,82 hectare, na Capela 
Santa Tereza, 988, Bom Jesus/RS, fato constatado pelo 
Comando Ambiental da Brigada Militar. INVESTIGADO(S): 
Gilberto Rasador. LOCAL DO FATO: Bom Jesus. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00725.00043/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom 

Jesus. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Henrique Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Bom Jesus. Objeto: Dano à flora - 
realização de intervenção (lavra com trator para plantio 
agrícola) em APP na zona de amortecimento do Parque 
Estadual do Tainhas. Local do fato: Faxinal dos Pelúcios, no 
Município de Jaquirana. INVESTIGADO(S): Eduardo Nunes 
dos Santos. LOCAL DO FATO: Jaquirana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00022/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar dano ambiental em razão da disposição indevida de 
aterro em área, em tese, considerada como de preservação 
permanente (área úmida), situada na Rua Elizabete Maria 
Finkler, n.º 1490, bairro Mato Grande, em Canoas, tudo sem 
licença do órgão ambiental competente. INVESTIGADOS(S): 
Bolognesi Empreendimentos Ltda. e João Antonio Aires da 
Rocha. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01738.000.492/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Supressão, a corte raso, de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, em estágio 
avançado de regeneração natural, em desacordo com 
autorização emitida pelo Poder Público Municipal de São 
Domingos do Sul. INVESTIGADO(S): Enio Domingos Ortolan, 
Sidnei Ortolan, Valmir Brunera. LOCAL DO FATO: 
Comunidade Baixada, São Domingos do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00075/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: possível dano ambiental oriundo da atividade 
de banho da empresa Reval Indústria de Artefatos de Arame 
Ltda., em pavilhão localizado na Rua José Bertelli, 1501, 
Bairro Salgado Filho, Caxias do Sul/RS, de propriedade dos 
investigados. LOCAL: Caxias do Sul/RS. PARTES: 
Investigados - SHK Administração e Participação Ltda - 
Elizabete Fagundes Takarada; Representante - FEPAM. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00061/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Apurar irregularidades ambientais e urbanísticas com relação 
à instalação de bombas de combustível sobre a calçada e 
totens instalados de forma irregular, ausência de área de 
calçada e/ou invasão da calçada e faixa de segurança quando 
do reabastecimento dos reservatórios nos postos Ambrósio, 
Clagil e Rally. INVESTIGADOS(S): Município de Erechim, 
Posto de Combustível Ambrósio, Posto de Combustível Clagil 
e Posto de Combustível Rally. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2659 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar o exercício de atividade de galvanoplastia, 
sem as licenças ou autorizações dos órgãos competentes. 
INVESTIGADO(S): Art. 7 Indústria Metalúrgica Ltda. LOCAL 
DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar poluição sonora e falta de licenciamento 
ambiental da empresa localizada na Avenida Dorival Candido 
Luz de Oliveira, 5850, em Gravataí. INVESTIGADO(S): 
Fibraplast Indústria e Comércio de Plásticos Ltda. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar eventual infração ambiental decorrente da 
atividade de autopeças e mecânica da empresa K. A. de 
Jesus Autopeças, situada na Rua Dario Totta, 42, Bairro 
Morada do Vale I, em Gravataí, principalmente quanto à 
destinação dos resíduos e licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): a Apurar. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.387/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar a implantação e operação de indústria de pré-
moldados de artefatos de cimento sem licenciamento 
ambiental (Licença Prévia, de Instalação e de Operação), 
adentrando parcialmente na Área de Preservação Permanente 
do arroio das Antas. INVESTIGADO(S): Moldare Indústria e 
Comércio de Artefatos de Cimento Ltda. LOCAL DO FATO: 
Estrada Pedro Beuren, s/n, bairro Conventos, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.388/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar o lançamento em recurso hídrico de efluente líquido 
industrial em desacordo com os padrões ambientais, bem com 
a realização de procedimentos de pintura em local 
inapropriado, além do armazenamento inadequado de 
resíduos sólidos, em descumprimento a condicionantes da 
Licença de Operação n° 264-04/2016-SEMA. 
INVESTIGADO(S): Rodovale Indústria e Comércio de 
Equipamentos Rodoviários Ltda. LOCAL DO FATO: Rodovia 
BR 386, Km 340, n° 7970, Caixa Postal 301, bairro 
Conventos, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.389/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 

Investigar o lançamento de efluente líquido industrial em 
desacordo com os padrões ambientais e em descumprimento 
a condicionantes da Licença de Operação n° 225-03/2015-
SEMA. INVESTIGADO(S): Brasdiesel S/A Comercial e 
Importadora. LOCAL DO FATO: Rodovia BR 386, Km 341, 
s/n°, bairro Centenário, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.393/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar o armazenamento de óleo lubrificante de maneira 
inadequada em relação aos padrões ambientais, bem como a 
inexistência de piso impermeável e bacia de contenção, 
gerando contaminação do solo por substâncias oleosas. 
INVESTIGADO(S): Nutritec Suprimentos Agropecuários Ltda. 
LOCAL DO FATO: Rua Rio Grande do Sul, 89, bairro 
Campestre, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.394/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar o lançamento de efluentes do sistema de tratamento 
em desacordo com os padrões legais. INVESTIGADO(S): 
Joao J Sontag Mecânica - ME (Mecânica Diesel JBG). LOCAL 
DO FATO: Rodovia BR 386, Km 341, bairro Conventos, 
Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.395/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar a realização de atividade de pintura de forma 
inadequada, com a porta da cabine de pintura aberta, emitindo 
substâncias odoríferas para além dos limites da empresa e 
sem o acondicionamento e segregação de resíduos gerados 
no processo produtivo, deixando de atender as condicionantes 
3.3, 3.7 e 5.1 estabelecidas na Licença de Operação nº 563-
04/2016. INVESTIGADO(S): Comercial Hidráulica Lajeadense 
Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Humaitá, 329, bairro 
Universitário, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.396/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar a execução de poda drástica (mais de 50% da 
copa) em 39 (trinta e nove) árvores da espécie Bauhinia 
variegata L (pata-de-vaca exótica) ao longo da calçada de 
passeio público da Rua Sabiá, bairro Universitário, em 
Lajeado/RS, sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Cooperativa de Distribuição de Energia 
Teutônia. LOCAL DO FATO: extensão da Rua Sabiá, desde a 
Rua Helmuth Carlos Glufke até as proximidades da Escola 
Porto Novo, bairro Universitário, Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.173/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2659 

 

Nº 001 

Justiça de Panambi. OBJETO: Criação de animais de grande 
porte em área urbana. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Condor. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.001.200/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Boas práticas uso de 
agrotóxicos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00069/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cleonice Rodrigues Aires. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - 
EXTRAÇÃO IRREGULAR DE MINERAIS (PEDRAS 
PRECIOSAS), EM TERRENO LOCALIZADO NA BR 285, KM 
152, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE MATO CASTELHANO, 
TENDO COMO REQUERENTE O MINISTÉRIO PÚBLICO 
FEDERAL E COMO INVESTIGADO CLÉDIO NOVELLO. 
INVESTIGADO(S): Clédio Novello. LOCAL DO FATO: Mato 
Castelhano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00070/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cleonice Rodrigues Aires. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - CORTE 
DE ÁRVORES NATIVAS, CONSTRUÇÃO DE CERCA E 
RETIRADA DE SUB-BOSQUE EM APP, SEM LICENÇA DO 
ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE - NA RUA DO 
CARTÓDROMO, SN, ROSELANDIA, NESTA CIDADE, 
TENDO COMO INVESTIGADO ABDIAS FELIPE FRANCO E 
COMO REQUERENTE O 3º BABM. INVESTIGADO(S): 
Abdias Felipe Franco. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.585/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar a legalidade e o correto acompanhamento 
às condicionantes do licenciamento ambiental dos 
empreendimentos Condomínio Residencial Dois Irmãos I e II. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Cooperativa 
Habitacional Dois Irmãos Ltda. LOCAL DO FATO: Condomínio 
Residencial Dois Irmãos II, na Estrada Jorge Pereira Nunes, 
n.ºs 1302 e 1306, Bairro Vila Noves, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.182/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine 
Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: Visa 
apurar infração ambiental por fazer funcionar estabelecimento 
potencialmente poluidor - depósito de gás- sem licença ou 
autorização dos órgãos competentes, contrariando as normas 
legais e regularmente pertinentes, praticada por PEDRO 
PEREIRA DE BARROS, no município de Rio Pardo - RS. 

INVESTIGADO(S): PEDRO PEREIRA DE BARROS. LOCAL 
DO FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.195/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine 
Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: Visa 
apurar infração ambiental por fazer funcionar estabelecimento 
potencialmente poluidor - depósito de gás- sem licença ou 
autorização dos órgãos competentes, contrariando as normas 
legais e regulamentares pertinentes, praticada pelo 
MUNICÍPIO DE PANTANO GRANDE e FRANCISCO 
ANTÔNIO LIMA DOS SANTOS, no município de Pantano 
Grande - RS. INVESTIGADO(S): Município de Pantano 
Grande. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.140/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine 
Mendes Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. OBJETO: Visa 
apurar possível dano ambiental pela mineração de areia no 
Rio Jacuí, com a draga ¿Guanabara¿, próximo ao Balneário 
Biscoito, no município de Rio Pardo, em desacordo com o item 
3.3. da Licença de Operação nº 06494/2015, da FEPAM, a 
qual dispõe sobre a profundidade máxima admitida para a 
lança de sucção com a ponteira, figurando como autores 
MOISÉS GRASSI SANTANA, RONALDO DA SILVA e JK 
MINERAIS LTDA. ME. INVESTIGADO(S): Moises Grassi 
Santana, Ronaldo da Silva, JK MINERAIS LTDA-ME. LOCAL 
DO FATO: Rio Pardo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00856.00034/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rosário do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lucas Oliveira Machado. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário 
do Sul. OBJETO: Apurar eventual ocorrência de dano 
ambiental por parte do estabelecimento MADEIREIRA 
ROSUL, vez que estaria funcionando sem licenciamento 
ambiental. INVESTIGADO(S): Rosangela Bocaly Maciel e 
Jorge Campelo Peres. LOCAL DO FATO: Rosário do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.310/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Nos 
termos do art. 8° do Provimento 71/2017, instaura-se 
Procedimento Preparatório visando a apurar elementos para a 
identificação de possíveis investigados ou objeto aptos a 
tutelar interesses ou direitos mencionados no art. 9° do 
referido provimento, no que diz respeito à possível dano 
ambiental ocasionado pelo abandono de um terreno localizado 
na Rua Capitão Augusto Elmo, n.º 430, no bairro Vila Nova, no 
Município de Saldanha Marinho. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Saldanha Marinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00023/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar a denúncia de destruição de vegetação 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2659 

 

Nº 001 

nativa. Local: Rincão dos Meotti, interior do Município de 
Santo Ângelo, RS. Investigado: Irineu Luiz Contri. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00877.000.168/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel 
Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Apurar o 
cometimento de dano ambiental e poluição em decorrência da 
deficiente prestação de serviços de esgotamento sanitário na 
Rua Marechal Deodoro, esquina com a Rua Rosa de Wallau, 
centro, em Santo Cristo. INVESTIGADO(S): Município de 
Santo Cristo. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.491/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Intervenção 
em APP - Utilização de área verde como área para fins 
institucionais, no Bairro Pedra Branca, a partir do fim da Rua 
Nilo Peçanha, que originou o Auto de Infração Nº 9/2019 pela 
autoridade administrativa - Autor do Fato: Darci de Brito 
Kirsch. INVESTIGADO(S): Darci de Brito Kirsch. LOCAL DO 
FATO: SÃO FRANCISCO DE PAULA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.488/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Construção 
de açudes sem licença ambiental - Auto de Infração Nº 8/2019 
- Silvano Casagrande. INVESTIGADO(S): Silvano 
Casagrande. LOCAL DO FATO: SÃO FRANCISCO DE 
PAULA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.492/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Corte de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, com alvará florestal 
nº 32/2018 vencido e falta de reposição florestal obrigatória 
referente ao Alvará nº 115/2017 (plantio não averiguado in 
loco) - Auto de Infração nº 18/2019 - Autor do fato: Rafael 
Bertuol Marques. INVESTIGADO(S): Rafael Bertuol Marques. 
LOCAL DO FATO: SÃO FRANCISCO DE PAULA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.495/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Abertura de 
valo atingindo área de preservação permanente (banhado) e 
Desassoreamento de valos em desacordo com a licença 
ambiental, atividades executadas dentro de Unidade de 
Conservação Estadual APA Rota do Sol, sem anuência do 
órgão gestor - Auto de Infração nº 1/2019 - Autor do Fato: 
Claudio Dambros. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: SÃO FRANCISCO DE PAULA. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00890.00009/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Caroline Spotorno da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: OBJETO: 
Investigar irregularidades na intervenção realizada pela CEEE 
nas proximidades do Arroio Cerquinha. INVESTIGADO: 
CEEE. LOCAL: Proximidades do Arroio Cerquinha, bairro 
Arroio da Manteiga, São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.435/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar eventuais danos ambientais 
decorrentes do depósito irregular de resíduos sólidos no 
Município de Bossoroca/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Bossoroca. LOCAL DO FATO: Rincão de Igrejinha, interior, 
s/n, Município de Bossoroca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.409/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: 
Denunciar sobre esgoto a céu aberto na santa Luzia. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00903.000.009/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lúcio 
Flávio Pretto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. 
OBJETO: Apurar o armazenamento irregular de resíduos de 
construção civil sem licenciamento ambiental e a utilização 
irregular de área de preservação permanente na Avenida Luis 
Pasteur, n.º 7030, Sapucaia do Sul, no entorno do Arroio Boa 
Vista, constando como reclamante a Subseção de Esteio da 
Ordem dos Advogados do Brasil e como investigados Ivaldo 
Andreazza, Thiago Dorneles Freitas e Gilberto Pedro 
Trevisan. INVESTIGADO(S): Ivaldo Andreazza, Thiago 
Dorneles Freitas, Gilberto Pedro Trevisan. LOCAL DO FATO: 
Avenida Luis Pasteur, 7030, Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.103/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Verificar a ocorrência de dano 
ambiental e adotar medidas para recomposição, em virtude da 
comunicação de crime ambiental consubstanciado na extração 
de recursos minerais sem autorização ou licença, cometido 
pelo Secretário de Obras de Sarandi, João Carlos da Silva 
Alves. INVESTIGADO(S): João Carlos da Silva Alves. LOCAL 
DO FATO: Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.208/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Encaminhamento do expediente 
NF nº 1.29.004.000182/2019-23 para adoção das medidas 
cabíveis. INVESTIGADO(S): Marcos Volnei Mazutti. LOCAL 
DO FATO: Tapera. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2659 

 

Nº 001 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01528.000.308/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental consistente na 
abertura de três açudes atingindo corpo hídrico e vegetação 
nativa, com desraizamento de vegetação ciliar, em uma área 
de 2,32 ha (dois vírgula trinta e dois hectares), em propriedade 
sob a responsabilidade do investigado localizada na Estrada 
Municipal Zezinho Bressan (Pomar Dalaio), Vacaria/RS 
(Boletim de Ocorrência n.º 3555716). INVESTIGADO(S): 
Aurelio Dalaio. LOCAL DO FATO: Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.257/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa, atingindo uma área de 1,17ha 
(um vírgula dezessete hectare), volume médio de 
225,08m³(duzentos e vinte e cinco vírgula zero oito metros 
cúbicos), fora de área de preservação permanente, sem 
licença dos órgãos ambientais competentes, em propriedade 
sob a responsabilidade de Soli Boeira da Silveira, localizada 
BR 116, KM 47, pedras Brancas, Vacaria/RS (Boletim de 
Ocorrência n.º 3544432). INVESTIGADO(S): Soli Boeira da 
Silveira. LOCAL DO FATO: Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00056/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano urbanístico e ambiental, decorrente do 
parcelamento irregular do solo, em terreno situado no Bairro 
Tarumã, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Cláudio José 
Martins. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00020/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de dano ambiental e urbanístico 
decorrente da instalação de canil irregular, na Rua Joaquim 
Gonçalves Ledo, n.º 618, Bairro São Lucas, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Não Definido. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00058/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano urbanístico e ambiental decorrentes da inércia 
da Administração Pública frente a diversos pedidos de 
providências protocoladas em duas secretarias. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00935.000.016/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 

Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Apurar eventuais maus-tratos contra animal canino. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.494/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Fistarol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Ofício 
0075.2018 SEINT PLT MTB, do Ministério do Trabalho 
(Gerência Regional do Trabalho em Pelotas), para apurar 
possível ilícito ambiental de extração e transporte irregular de 
areia. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01538.000.785/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Auto 
de Constatação de Ocorrência Ambiental n.º 053/1.º BABM-
OSÓRIO/2019. Construção e ampliação de edificação em solo 
não edificável na APP da Lagoa dos Barros (Rodovia RST 
101, n.º 2780, Km 06, Localidade de Sangradouro, em 
Osório). INVESTIGADO(S): Adão Berzagui Amigoni. LOCAL 
DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 02440.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - 
Nucam. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional - Felipe Teixeira Neto.OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental em razão da construção de usinas de geração 
de energia (Pequenas Centrais Hidrelétricas - PCH) no Rio 
Toropi, no Município de Toropi/RS. INVESTIGADO(S): A 
apurar. LOCAL DO FATO: Toropi/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
julho de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N.º 306/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.235/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar 
Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Agudo. OBJETO: Investigar eventuais 
irregularidades na doação de casas e materiais de construção 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2659 

 

Nº 001 

pelo Município de Agudo por meio da Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Agudo/RS. INVESTIGADO(S): 
Assistência Social de Agudo. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01600.000.038/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
possíveis irregularidades na construção da obra denominada 
"Praça da Juventude". INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
ALEGRETE. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00740.00031/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar irregularidades no registro de efetividade do servidor 
JOSÉ CARLOS CLAUDINO, motorista da Prefeitura de 
Canoas, desde 2017 até o presente momento, passíveis de 
caracterização de atos de improbidade administrativa. 
INVESTIGADO(S): Jose Carlos Claudino. LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00775.000.086/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Aferir a quantidade de cargos em comissão no Município. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL. 
LOCAL DO FATO: Taquaruçu do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00775.000.084/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Aferir a quantidade de cargos em comissão no Município. 
INVESTIGADO(S): Município de Vista Alegre. LOCAL DO 
FATO: Vista Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00775.000.082/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Aferir a quantidade de cargos em comissão no Município. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE FREDERICO 
WESTPHALEN. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00775.000.083/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Aferir a quantidade de cargos em comissão no Município. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PALMITINHO. LOCAL DO 
FATO: Palmitinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00775.000.087/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 

Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Aferir a quantidade de cargos em comissão no Município. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE CAIÇARA. LOCAL DO 
FATO: Caiçara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.265/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Convênios entre Município de Frederico Westphalen e 
CORSAN para execução de obras públicas. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE FREDERICO 
WESTPHALEN, CORSAN. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00775.000.085/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Aferir a quantidade de cargos em comissão no Município. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE. 
LOCAL DO FATO: Pinheirinho do Vale. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01888.000.033/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Apuração de eventual irregularidade ou ilícito decorrente do 
transporte de passageiros, no âmbito interno do Município, até 
o IFFAR , em São Vicente do Sul/RS.. INVESTIGADO(S): 
Graciele Franco & Cia Ltda., Município de São Vicente do Sul. 
LOCAL DO FATO: SVS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.874/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Investigação para apurar 
eventuais irregularidades em concurso público municipal 
realizado no Município de Nova Prata. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.143/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. 
- Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Mostardas - José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. OBJETO: Apurar possível ato 
de improbidade para investigar possível dispensa irregular de 
procedimento licitatório para a aquisição de pneus e peças no 
âmbito do Departamento de Transportes e Trânsito do 
Município de Tavares, figurando por investigados Flávio José 
Rodrigues, ex-Prefeito Municipal, e Jader Moraes Silveira, 
então Diretor do Departamento de Transportes e Trânsito, no 
curso dos anos de 2015 e 2016. INVESTIGADO(S): Flávio 
José Rodrigues de Souza, Jader Moraes da Silveira. LOCAL 
DO FATO: Município de Tavares/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00815.00025/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2659 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz 
Prates Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO:  
Possíveis irregularidades na administração de 
microcomputadores doados para atividades educacionais no 
Instituto Penal de Novo Hamburgo. Partes: Instituto Penal de 
Novo Hamburgo e Hamilton Roberto da Rosa Lara. Local: 
Novo Hamburgo INVESTIGADOS(S): Hamilton Roberto da 
Rosa Lara e Instituto Penal de Novo Hamburgo LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.043/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Denúncia 
encaminhado pelo CREA-RS informando que a empresa M.M 
Rodrigues Assessoria não possui registro naquele Conselho. 
INVESTIGADO(S): M.M Rodrigues Assessoria - ME. LOCAL 
DO FATO: São Pedro das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.001.133/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar desvio de finalidade na 
contratação de empresas para realizar transporte escolar em 
áreas rurais do Município de Condor. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Condor. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00057/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
APURAR EVENTUAIS IRREGULARIDADES NOMEAÇÕES 2 
ENFERMEIRAS APROVADAS CONCURSO PÚBLICO 
SAMU. PARTES: INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE PELOTAS, 
VANESSA VARGAS DE CASTRO E VANESSA SOARES 
MENDES. LOCAL: PELOTAS/RS. INVESTIGADOS(S): 
Munícipio de Pelotas, Vanessa Soares Mendes e Vanessa 
Vargas de Castro. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00865.00032/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Prática 
ilegal/ímproba de exigir, sem justa causa, pagamento a maior 
do que os atendimentos realizados do Município de Santa 
Maria em prejuízo ao erário, o que, em tese, pode caracterizar 
a incidência dos arts. 9º, XI, 10, caput, da Lei 8.429/92. 
INVESTIGADO(S): Luiz Gustavo Sperandei Sagrilo. LOCAL 
DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.391/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Antonio 
Barbará Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar a prática de possível ato de improbidade 
administrativa, consistente no exercício concomitante, por 
Milene Oliveira de Carvalho, de atividade particular de 
advocacia e de funções inerentes ao Cargo em Comissão de 
Procuradora Jurídica do Município de São Francisco de Assis. 

INVESTIGADO(S): Milene Carvalho, Município de São 
Francisco de Assis. LOCAL DO FATO: Município de São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01583.000.459/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Fresteiro 
Barbosa Lang. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Apurar 
conduta de servidores públicos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São José do Norte. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00026/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
APURAR EVENTUAIS IRREGULARIDADES NO PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO Nº 02/2019 DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO PARA 
CONTRATAÇÃO DE AGENTES DE COMBATE ÀS 
ENDEMIAS. INVESTIGADO(S): Município de São Leopoldo. 
LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.290/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar a 
destinação dos recursos do Fundo da Procuradoria-Geral do 
Município, no período de 2012 a 2016. INVESTIGADO(S): 
Município de São Lourenço do Sul. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00894.000.004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar possível omissão do Poder 
Público Municipal na implantação e concessão dos serviços 
de transporte público na localidade de Rincão de São Pedro, 
interior de São Luiz Gonzaga. INVESTIGADO(S): Município de 
São Luiz Gonzaga. LOCAL DO FATO: Rincão de São Pedro - 
São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00894.000.031/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Investigar possível ocorrência de 
nepotismo junto ao Município de Caibaté/RS, decorrentes de 
reiteradas gratificações especiais concedidas aos servidores 
TACIANA DA SILVA AMES e THIAGO HECK, 
respectivamente irmã e cunhado do atual Prefeito Municipal, 
AMAURI PIRES DA SILVA. INVESTIGADO(S): Amauri Pires 
da Silva. LOCAL DO FATO: Município de Caibaté/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.115/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de julho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2659 

 

Nº 001 

OBJETO: Possiveis irregularidades no Concurso Público do 
Município de Tupandi edital n° 01/2018. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura de Tupandi. LOCAL DO FATO: Tupandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00935.000.015/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Apurar suposta malversação de verbas destinadas à 
pavimentação da Rua Julio Cesar Oliveira, bairro Formosa, 
em Alvorada.  INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.014/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar eventuais irregularidades na aquisição do imóvel onde 
funcionou a Escola Santo Expedito pelo Poder Executivo de 
Alvorada. INVESTIGADO(S): Município de Alvorada, José 
Arno Appolo do Amaral, Luiz Carlos Telles Lopes, Viviane 
Dutra. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.009/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar eventual ilegalidade na formação do Colegiado do 
Conselho Municipal de Assistência Social. INVESTIGADO(S): 
José Luis da Silva Correa, Conselho Municipal de Assistência 
Social de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00935.000.013/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
João Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Gastos com obras públicas que estão paralisadas 
no Município de Alvorada. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.136/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar supostas irregularidades 
constatadas em vistoria feita pelo CRESSRS nos 
equipamentos da FASC, bem como nas condições éticas e 
técnicas do trabalho profissional do assistente social. 
INVESTIGADO(S): Fundação de Assistência Social e 
Cidadania - FASC. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.578/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam 
Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Investigar a adequação do provimento 

de cargos de confiança na Assembleia Legislativa do Estado 
do Rio Grande do Sul-AL/RS com o disposto na Lei 
Complementar nº14.869/2016, referente à vedação de 
nomeação de pessoas inelegíveis para a ocupação de cargos 
públicos no Estado do Rio Grande do Sul. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.794/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no 
tocante à contratação, pelo Estado do Rio Grande do Sul (por 
meio da Superintendência de Serviços Penitenciários), por 
inexigibilidade de licitação, da empresa 
GEORASTREAMENTO INTELIGÊNCIA E LOGÍSTICA LTDA. 
para a prestação de serviço de locação de equipamentos e 
software de monitoração e rastreamento eletrônico de 
pessoas vinculadas a procedimentos judiciais no âmbito do 
Rio Grande do Sul, por dispositivo eletrônico portátil, em 
material não flexível, tipo tornozeleira, em preço unitário 
mensal de R$ 338,95 (trezentos e trinta e oito reais e noventa 
e cinco centavos), perfazendo o valor anual estimado de R$ 
40.674.000,00 (quarenta milhões, seiscentos e setenta e 
quatro mil reais). INVESTIGADO(S): Georastreamento 
Inteligência e Logística Ltda., Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
julho de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2019-07-22T09:23:33-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




